Quæritur quare puero adhuc in utero matris originale peccatum imputetur, et quare de baptizato baptizatus non nascatur. Ad hoc dicitur quia de corrupto non nisi corruptum nasci potuit. Et iterum: Homo quantum in se est mundatur in baptismo, sed quia sine concupiscentia procreare non potest, imputatur et illius proli. Sicut terra purgatum semen a paleis suscipit, et tamen abaque paleis non ipsum exurgit. Sed quare animæ originale peccatum imputatur, cum nova et munda a Deo procreatur? Sane quia ipsa corpori in eadem persona unitur, et ab ea hac consuetudine et unione corrumpitur. Verbi gratia, ut si quis bonum semen in terram mittat, et postea non fructum bonum terræ commistione, sed zizaniam referat. Sed quare melior pars, scilicet anima, impuriorem partem, scilicet corpus, non trahit, et suam non convertit? Hoc divino judicio re-

linquendum est. Quæritur quandoquidem Dominus A abstulit originale peccatum, quare etiam peccatum ejusdem peccati non abstulit? Quo contra dicitur quod in hoc misericorditer Dominus consuluit, quod mori possumus, quia ad cælum ascendere non possumus, nisi aliquibus meritis, sicut nec Adam in paradiso posuit. Voluit igitur Dominus omnino nos necessitate compellere ut illuc tenderemus, quo sublato timore mortis nemo proficeret, cum modo tot instantibus periculis, tot mundi tribulationibus et molestiis pauci admodum coacti ad vitam æternam perveniant, et revera fieret homo incorrigibilis sicut diabolus sine formidine.

QUÆSTIO XV.

De Redemptione humana.

Prima quæstio est, quare Dominus hominem solo verbo non redemit? Quod sic solvitur. Si solo verbo hominem salvum esse præcepisset, diabolus con- queri posset cum magis usum Dominica potestate, quam jus iustitiae æquitate. Secunda, quo jure æquitas hoc fecerit. Responsio, quia diabolus Dominicum hominem, naturam, non culpam, hominis habentem, in hoc quod vincit reddidit, quomodo sane Christum in quo peccati jus non habuit, crucifixit, et ille merito et jure gentium amisit hoc quod maligna fraude possidebat. Tertia, quare ista tribulatio redemptionis vocetur. Quæ consequenter solvitur, quia sicut Esau edulio latis promissionibus sua vendidit, ita Adam dum pomum gustare præsumpsit, se in servum diabolo subjugavit, quem Dominus Jesus, par pari referens, simili potu inebriavit, quo ille letitior protoplastum mortificavit. Sicut enim ille gustu pomi Adam mortem potavit, ita Dominus quoddam dulce poculum ei propinavit, quando eum concessit oblectari contumeliis multis, quas sibi ingessit. Quarta, cur neque per angelum, neque per hominem salvatio fieri potuit? Responsio. Per hominem fieri ideo non potuit, quia impossibile erat ut perditus perditum redimeret, victus victum liberaret. Per angelum vero non potuit, quia et si salutem daret, divinitatem tamen minime conferret, quam ex sese non habebat. Quinta, cur angelicam naturam ad redemptionem hominis non assumpsit? Responsio. Quia iterum diabolus conquereretur quod sua pugna non recte cum Domino comparata fuisset, quod quasi gladium contra tenentem baculum attulisset. Sexta, quæritur quare tandem distulit? Quod ita solvitur. Novum quid et inauditum atque mirabile Dominus facturus erat, quod multis testibus pius erat promittendum et firmandum, quia si subito accidisset, nullis fidem tantæ rei habuisset, cum tantis et tam certis iudiciis pauci admodum inventi sunt, qui Christo venienti fidem præbuerint. Porro si ante datam legem Dominus salvare mundum venisset, posset aliquis dicere quia superfluous esset ejus adventus, cum aliqua præcepta dedisse potuisset, quæ salutem contulissent. Voluit ergo Dominus nos omnia prius experiri, ut probatum esset nos nulla alia via salvos fieri posse, nisi per eum, et ejus tantum gratiæ omnia ascriberentur. Septima, quare diabolum non redemit sicut hominem. Responsio. Ideo profecto, quoniam cum esset in amplissimis et perfectissimis deliciis Domini sui, nullo inspirante nec persuadente, sed proprio vitio elatus, corruit; homo vero alieno instinctu, scilicet diabolo persuadente, deceptus erravit.

Quatuordecim Epistolas scripsit Apostolus, ipso suo numero ostendens eas concordare Decalogo Legis, et quatuor Evangelis, a quorum fide et veritate in nullo discrepabant. Sed videntur superflue addite post Evangelia, cum in eis perfecta sit fidei doctrina, virtutum instructio, vitiorum correctio. Sunt tamen necessaria, post Evangelium Epistolæ, quia et si de omnibus in eis scriptum sit, quod tamen summotenus ibi dictum est, hic plenarie et sufficienter perdo- cetur; et subreptibus etiam novis vitis in Eccle-

Asia, quasi novæ causæ novaque a-venienda erant præcepta, quæ et ab Evangelis profluere, et tamen quadam sua novitate et necessitate non superflue- rent, in quo innitur Apostolus auctoritate prophe- tarum, quod post datam legem Moysi contra redi- vicia inspirante Domino et jubente spiritualem de- derunt correctionem. Cum enim Dominus in Evan- gelio hortans nos ad humilitatem, ne quis invitatus ad nuptias Ecclesiæ discumbere in primo loco, su- perbiæ admoneret, ostendens quod ne quis se aliis præferret, et quis se de suis meritis jactaret.

Per legem cognovi peccatum esse vitandum; pec- catum, id est, diabolus, qui me peccare fecit, ope- ratus est in me concupiscentiam, et hoc per manda- tum legis, non necessitate peccandi accepta in lege, sed occasione hoc modo, quia ante legem quasi sopitus erat diabolus, non curans ut illos ad mortem cogeret, quos ad ipsam spontaneos ire videbat; sed cum videbat dari legem, quæ viam peccati contradi- ceret, cognovit quod eos aut penitus amitteret, aut eos ire ad viam mortis, quæ interdicebatur, cogeret. Et tali modo ad bonum legis quæ expurgatus est, eniti et laborare plus cepit, ut eos cogeret invitos ire, quo prius ibant spontanei, et sic a lege accepta occasione cepit eos instigare ut peccarent. Illi autem non in Deo confidentes, sed in se, resistere non po- tuerunt, et ideo occasione legis plus peccaverunt, quia et inobedientes Deo fuerunt, et majora peccata fecerunt. Sicut si hostis in hostem debilem surge- ret, in eum non omnes vires exerceret, sed si eum præmuniri et roborari videret, fortior adversus eum occasione illa insurgeret, quia tunc aut vinceret, aut vinceret. Occasionem non rectam causam vocare solemus, quam habet adversus nos, quando nos ad bona tendere conspiciat.

Notandum est quod Apostolus triplicem legem no- tavit: legem carnis, quæ est peccati; legem Moysi, legem mentis, quæ etiam lex est spiritus. Dixit quod in Christo Jesu sunt liberati a morte, et vere sunt liberati in Christo a causis. Nam Pater Filium suum non carne peccati, sed in similitudine carnis peccati, damnavit peccatum nostrum de peccato (*Rom. viii*), id est, de Filio suo, qui fuit peccatum, id est, hostia pro peccato. Deus Pater dicitur mittere Filium im- proprie, quia non mittit ut a se localiter removeat, qui secum est ubique præsens, sed tamen quadam similitudine mittere dicitur, quia sicut eum quem nos mittimus, a nobis separamus, sic Pater Filium misit, quando eum in assumptione carnis a se ali- quantum separavit, quia licet Pater et Filius et Spiritus sanctus in conceptione beatæ virginis Mariæ sint cooperati, sola tantum persona Filii carnem assumpsit. Sicque quasi a se videtur mittere, quia cum Filio non assumpsit carnem de Virgine. Vi- dendum est quod Filius missus est non ad Virgi- nem, sed similitudinem virginis; et non carnis sim- pliciter, sed carnis peccati. Si enim diceret Christum imaginem carnis habere, jam videretur illi hæretico consentire qui Christum asserbat imagi- narium et phantasticum corpus habuisse. Ut ille qui dicit: « Si virgo peperit, phantasma fuit. » Ideo dicendus est Christus missus fuisse, non imagine, sed similitudine carnis, non carnis simpliciter, sed carnis peccati, quia Christus non similem carnem, sed veram et verum corpus habuit: quæ caro eum sine peccato es-et mundissima, pura, vera, similis tamen nostræ: peccati enim carni in passibilitate et mortalitate; sicque nostram habuit carnem non pec- cati, sed similitudinem carnis peccati. Si Pater mit- tensit Filium suum in similitudine carnis peccati de peccato, id est, de Filio, qui erat hostia pro pec- cato, ut dictum est, damnavit peccatum, quod erat suum in nostrâ carne damnavit: dico peccatum originale et actuale penitus in morte Filii destruendo, et limitem peccati qui in carne renauis, unde oriur debilitando, ita ut carnalis tribulatio non ultra ita et solebat, impugare fideles, si in Domino cou-

fidant, passionis ejus memores. Sciendum est quod licet innotuit Judæis servisse ex timore, non tamen hoc de veris Judæis intelligendum est, qui certe sancti viri qui fuerunt nostræ fidei, et nostri testamenti, sicut nos modo sub gratia, sic ipsi ex dilectione servierunt, sed propter falsos Judæos dicit.

Videndum est autem quomodo falsis Judæis datus sit Spiritus sanctus, ut per ipsum Spiritum servirent Deo, et non in timore, quia ubique datur Spiritus sanctus, potius amorem generat quam timorem. Ad quod dicitur, quia in hoc quod bene egerunt, opificem Spiritum habuerunt: in hoc autem quod ex solo timore fecerunt; non a Spiritu, sed a se ipsis habuerunt. Quare Spiritus sanctus fuit quidem opifex bonæ servitutis, et non pravi timoris; sicque Spiritus dabit servitutem, servitus vero prodebat per timorem, quia nullum præmium promeretur ab eis qui aliquid suo timore operantur; sicque nos accepimus Spiritum servitutis, non qui sit in timore, sed in amore. Quare Spiritus magis perfectus datus est in nobis quam in illis? Quia fuit nos adoptivos filios, et vere sumus filii, a causa. Nam ipse Spiritus reddit multipliciter, id est, multis signis dat testimonium spiritui nostro, quod sumus filii Dei, qui servivimus Deo amore finali, non timore servili. Spiritus noster facit se filium Dei, cum ipsi Deo ex amore servit, quod scilicet eum esse filium testatur et approbat Spiritus sanctus, quod non refugit ab eo, sed potius cooperatur et ad omnia de die in diem, ad majora eum provehens; quod non faceret, si spiritus noster in timore serviret. Semel immo atus est Christus in se ipso, et tamen in sacramento non solum per omnes paschæ solemnitates, sed omni die populus immolatur. Hæc utique mentis est, qui interrogatus respondet immolari. Invitavit Dominus servos, et comparavit illis cibum se ipsum. Quis audeat manducare Dominum suum? Et tamen ait: *Qui manducat me, vivit propter me* (Joan. vi). Quando Christus manducatur, vita manducatur; nec occiditur et manducatur, sed mortuus vivificatur; quando manducatur reficit, sed non deficit. Non ego timeamus, fratres, manducare illum paucem, ne forte sumamus illum, et postea qui manducamus, non inveniamus. Manducatur Christus, vivit manducatus, quia resurrexit occisus, nec quando manducemus, partes de illo facimus. Et quia in sacramento sic fit, et norunt fideles, quemadmodum manducant carnem Christi. Unusquisque accipit partem suam, unde ipsa gratia partes vocantur. Per partes manducatur, et manet integer totus in celo, manet integer totus in corde tuo. Totus erat apud Patrem, quando venit in Virginem; implevit illam, nec recessit ab illa. Venit in carne, ut homines illum manducarent; et mansit apud Patrem, ut angelos pasceret. Quid enim scitis, fratres, et quod scitis et quod nescitis scire debetis, quando Christus factus est homo, panem angelorum manducavit homo. Unde, quomodo, qua via, quibus meritis, qua dignitate panem angelorum manducavit homo, nisi Creator angelorum fieret homo?